

2024年度 貸借対照表

特定非営利活動法人災害人道医療支援会
(単位：円)

科 目		金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
	現金預金	26,996,786	27,114,486
	前払金	117,700	
	流動資産合計・・・①		27,114,486
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		9
	什器備品	9	
	(2)無形固定資産		
	(3)投資その他の資産		210,000
	敷金	210,000	
	固定資産合計・・・②		210,009
【A】 資 産 合 計 ①+②			27,324,495
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
	未払金	100,174	9,410,512
	前受金	107,500	
	預り金	23,615	
	仮受金	9,096,923	
	未払法人税等	82,300	
	流動負債合計・・・③		9,410,512
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		
負 債 合 計 ③+④			9,410,512
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額	23,937,274	
	当期正味財産増減額	△ 6,023,291	
正 味 財 産 合 計			17,913,983
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			27,324,495

2024年度 財産目録

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位：円)

科 目		金 額	小 計	合 計
【A】資 産 の 部				
1	流動資産			27,114,486
	現金預金		26,996,786	
	現金 現金手許残高	494,170		
	普通預金 みずほ銀行 根津支店	3,927,386		
	普通預金 みずほ銀行 浅草橋支店	1,335,023		
	普通預金 みずほ銀行 世田谷支店	9,513,442		
	普通預金 みずほ銀行 渋谷中央支店	655,818		
	普通預金 三井住友銀行 世田谷支店	1,166,012		
	普通預金 三菱UFJ銀行 三軒茶屋支店	1,826,245		
	郵便貯金	8,078,690		
	前払金		117,700	
	事務局賃料：4月度	117,700		
流動資産合計・・・①				27,114,486
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			9
	什器備品		9	
	ヘモグロビン測定器 No.1	1		
	ヘモグロビン測定器 No.2	1		
	生体情報モニタ	1		
	ワクチン保冷库	1		
	発電機 No.1	1		
	発電機 No.2	1		
	大型テント No.1	1		
	大型テント No.2	1		
	ノートパソコン Panasonic	1		
	(2)無形固定資産			
	(3)投資その他の資産			210,000
	敷金		210,000	
	東京サポートオフィス	210,000		
固定資産合計・・・②				210,009
【A】資 産 合 計 ①+②				27,324,495
【B-1】負 債 の 部				
1	流動負債			9,410,512
	未払金		100,174	
	ミャンマー医療従事者支援	43,774		
	能登豪雨支援活動	20,573		
	2025年3月ALS0研修	14,116		
	2025年2月DMAT訓練見学	2,500		
	一般管理費：通信費、印刷費	19,211		
	前受金		107,500	
	年会費	107,500		
	預り金		23,615	
	源泉所得税	10,545		
	雇用保険料	13,070		
	その他	0		
	仮受金		9,096,923	
	フィリピン資金	4,115,643		
	クラウドファンディング	1,166,012		
	初動資金	829,999		
	関西勉強会・関東勉強会	70,000		
	能登半島地震	2,915,269		
	未払法人税・消費税等		82,300	
	未払法人税	70,000		
	未払消費税	12,300		
流動負債合計・・・③				9,410,512
2	固定負債			
固定負債合計・・・④				
【B-1】負 債 合 計 ③+④				9,410,512
【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】				17,913,983

2024年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人災害人道医療支援会		
（単位：円）		
科 目	金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益		
1 受取会費		2,492,000
受取入会金	149,000	
正会員受取会費	1,245,000	
登録会員受取会費	700,000	
学生会員受取会費	38,000	
賛助会員受取会費	360,000	
2 受取寄附金		1,805,871
受取寄附金	1,805,871	
3 受取助成金等		2,311,162
受取助成金	2,311,162	
4 事業収益		203,800
JaNISSとのファーストエイド研修事業収益	52,800	
関西勉強会事業収益	90,500	
関東勉強会事業収益	57,500	
災害レクチャー等事業	3,000	
5 その他の収益		92,047
受取利息	3,042	
その他	89,005	
経 常 収 益 計		6,904,880
【B】 経 常 費 用		
1 事業費		
（1）人件費		221,710
人件費	221,710	
（2）その他経費		5,655,977
印刷費	293,875	
会議費	1,824	
旅費交通費	1,905,825	
車両費	346,880	
運賃	33,635	
消耗品費	2,615,379	
通信費	70,960	
賃借料	92,796	
保険料	36,192	
広報費	36,637	
支払報酬	100,000	
雑費	54,689	
減価償却費	23,511	
支払寄付金	43,774	
事業費計		5,877,687
2 管理費		
（1）人件費		3,082,619
人件費	2,761,700	
法定福利費	320,919	
（2）その他経費		3,885,565
印刷費	56,925	
旅費交通費	198,002	
運賃	141,888	
消耗品費	146,063	
通信費	364,127	
地代家賃	1,412,840	
賃借料	207,670	
手数料	105,162	
公租公課	464	
諸会費	181,375	
水道光熱費	75,263	
支払報酬	961,800	
雑費	26,464	
新聞図書費	1,958	
為替差損	5,564	
管理費計		6,968,184
経 常 費 用 計		12,845,871
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		△ 5,940,991
【C】 経 常 外 収 益		
経 常 外 収 益 計		0
【D】 経 常 外 費 用		
経 常 外 費 用 計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		△ 5,940,991
法人税、住民税及び事業税・・・④a		70,000
消費税・・・④b		12,300
前期繰越正味財産額・・・⑤		23,937,274
次期繰越一般正味財産額③－④+⑤・・・A		17,913,983
指定正味財産増減の部		
Ⅰ受取寄附金		0
Ⅱ一般正味財産への振替額		0
当期指定正味財産増減額	Ⅰ－Ⅱ・・・Ⅲ	0
前期繰越指定正味財産増減額	Ⅳ	0
次期繰越指定正味財産増減額	Ⅲ+Ⅳ・・・B	0
次期繰越正味財産額	A+B	17,913,983

※今年度はその他の事業を実施していません。

2024年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
2. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は別紙の通りです。
3. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は、以下の通りです。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
能登半島地震被災者保健医療福祉支援活動事業	0	1,311,162	1,311,162	0	2024年度に、能登半島地震被災者保健医療福祉支援活動に使用しました。
能登豪雨災害被災者保健医療福祉支援活動事業	0	1,000,000	1,000,000	0	2024年度に、能登豪雨災害被災者保健医療福祉支援活動に使用しました。
合計	0	2,311,162	2,311,162	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 什器備品	2,761,800	0	0	2,761,800	2,761,791	9
投資その他の資産 敷金	210,000	0	0	210,000	—	210,000
合計	2,971,800	0	0	2,971,800	2,761,791	210,009

定款 第5条 特定非営利活動に係る事業として、次の事業を行う。
事業1 医療を含めた災害科学の情報収集を行う。 事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。
事業2 災害科学についての研究開発を行う。 事業4 国内外の災害及び救急医療に対して迅速かつ有効な医療救援を行う。
事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。 事業5 国内外の救援活動組織と共同して、国際的災害に人道救援医療活動を行う。

2024年度 計算書類の注記

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

	事業 3	事業 3	事業 1から6	事業 3	事業 3	事業 3	事業 4	事業 4	事業 4	事業 5			
	JaNISSとのファーストエイド研修事業	多機関連携訓練事業 2024年度	広報事業	関西勉強会事業	関東勉強会事業	災害レクチャー等事業	活動準備事業	能登半島地震被災者支援活動事業	能登半島豪雨被災者支援活動事業	ミャンマー医療従事者支援事業	事業部門 計	管理部門	合計
	部門6	部門8	部門11	部門14	部門15	部門16	部門24	部門31	部門32	部門35		部門37	
一般正味財産増減の部													
I 経常収益													
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,492,000	2,492,000
2. 受取寄附金	0	0	14,960	1,369	4,000	0	0	263,423	846,547	43,774	1,174,073	631,798	1,805,871
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	1,311,162	1,000,000	0	2,311,162	0	2,311,162
4. 事業収益	52,800	0	0	90,500	57,500	3,000	0	0	0	0	203,800	0	203,800
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	92,047	92,047
I 経常収益 計	52,800	0	14,960	91,869	61,500	3,000	0	1,574,585	1,846,547	43,774	3,689,035	3,215,845	6,904,880
(1) 人件費													
人件費	16,000	0	0	0	0	0	0	205,710	0	0	221,710	2,761,700	2,983,410
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	320,919	320,919
人件費計	16,000	0	0	0	0	0	0	205,710	0	0	221,710	3,082,619	3,304,329
(2) その他経費													
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
印刷費	0	0	0	550	0	0	0	0	293,325	0	293,875	56,925	350,800
会 議 費	0	0	0	1,824	0	0	0	0	0	0	1,824	0	1,824
旅費交通費	0	138,679	0	0	0	0	0	1,358,187	408,959	0	1,905,825	198,002	2,103,827
車両費	0	0	0	0	0	30,349	0	96,680	219,851	0	346,880	0	346,880
運賃	0	0	0	0	0	0	0	0	33,635	0	33,635	141,888	175,523
消耗品費	0	0	0	10,870	598	0	529,363	2,061,626	12,922	0	2,615,379	146,063	2,761,442
通信費	0	25,840	0	0	0	0	0	0	45,120	0	70,960	364,127	435,087
地代家賃											0	1,412,840	1,412,840
賃借料	0	0	1,320	80,240	11,236	0	0	0	0	0	92,796	207,670	300,466
保険料	0	2,368	0	0	0	2,500	0	19,307	12,017	0	36,192	0	36,192
広報費	0	0	36,637	0	0	0	0	0	0	0	36,637	0	36,637
手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	105,162	105,162
公租公課											0	464	464
諸会費											0	181,375	181,375
水道光熱費											0	75,263	75,263
支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	100,000	0	0	100,000	961,800	1,061,800
雑費	0	0	0	0	0	0	0	17,119	37,570	0	54,689	26,464	81,153
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,958	1,958
為替差損											0	5,564	5,564
減価償却費	0	0	0	0	0	0	23,511	0	0	0	23,511	0	23,511
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	43,774	43,774	0	43,774
その他経費計	0	166,887	37,957	93,484	11,834	32,849	552,874	3,652,919	1,063,399	43,774	5,655,977	3,885,565	9,541,542
II 経常費用 計	16,000	166,887	37,957	93,484	11,834	32,849	552,874	3,858,629	1,063,399	43,774	5,877,687	6,968,184	12,845,871
当期経常増減額	36,800	△ 166,887	△ 22,997	△ 1,615	49,666	△ 29,849	△ 552,874	△ 2,284,044	783,148	0	△ 2,188,652	△ 3,752,339	△ 5,940,991